
PLANTA BAIXA
SEM ESCALA

REDE
TUBULAR

CONCRETO
FCK= 20mpa

A A

REDE
TUBULAR

BERÇO

CONCRETO
FCK= 20mpa

i

COTE AA

ALA DE REDE TUBULAR
ESCALA      INDICADA

SEM ESCALA

1,50 1,50

I= 8,33%

I= 8,33%

I= 8,33%

I= 8,33%

DESCE

LINHA DE BORDO

FAIXA PARA TRAVESSIA
DE PEDESTRES.

DESCEDESCE
FAIXA PARA TRAVESSIA
DE PEDESTRES.

DESCE

1,20 1,20

150.0

0,00

CORTE DA RAMPA

PLANTA BAIXA DA RAMPA

120.0

150.0

1
2

0
.0

MEIO FIO

+0.12

0,00

+0.12

VIA URBANA

SARJETA

I= 8,33% I= 8,33%

0,00

MEIO-FIO

SARJETA

50.00

LINHA DE BORDO

SÍMBOLO PARA DEMARCACÃO
DAS RAMPAS DE ACESSIBILIDADE

0,30 0,30

h = 2,1 m

NOTAS:
1. UNIDADE DE MEDIDA: metro (m)
2. TODA SINALIZAÇÃO CUJA COR NÃO ESTIVER ESPECIFICADA
   DEVERÁ SER PINTADA NA COR BRANCA
3. L: LARGURA DA VIA
4. A BORDA INFERIOR DAS PLACAS DE PARADA OBRIGATÓRIA E
DAS PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS DEVERÃO FICAR A 2,1
METROS DO SOLO.

h = 2,1 m h = 2,1 m

4,00

1,60

0,40

2,00

0,60
0,40

4,00

1,00

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE - E=10 CM.

COLCHÃO DE AREIA - E=6,0 CM.

BASE ESTABILIZADA - E=20,0 CM.

REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO

DETALHE PAVIMENTO

Forma Cor
Fundo Amarelo

Simbolo Preta

Preta

Amarela

letra Preta

Via

Urbana

Orla interna

Orla externa

Lado (m) Orla interna
min (m)

0,45 0,010 0,020

Orla externa
min (m)

Rua
Nome da Rua

Bairro

0,25

0,45

Detalhe placa de identificação
de ruas.

PERFIL TRANSVERSAL DA VIA

ESCALA: 1:50
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AVENIDA NOSSA SENHORA DAS DORES
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AVENIDA

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO
ESCALA: 1:500

Perfil 01

10.21

6.30

4.52

3.77

4.09

4.65

4.78

4.82

4.97

4.89

4.57

3.32

2.24

2.24

2.24

2.24

2.24

2.23

2.22

2.20

2.20

2.20

2.20

2.20

2.21

2.21

2.21

2.21

2.21

2.20

2.18

2.16

2.16

2.15

2.17

2.16

2.16

2.16

2.14

42.25

27.94

16.25

PROJETO PAVIMENTAÇÃO
ESCALA: 1:500

AVENIDA NOSSA SENHORA DAS DORES

Praça

AVENID
A LA

URA LI
S SANTOS O

LIV
EIR

A

AVENIDA NOVA

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES (AVENIDA NOVA - T1) - QUANTIDADES

ESTACAS
COMPRIMENTO

(m)

LARGURA
TRECHO

(m)

60,00

LARGURA VIA
(m)

ÁREA DE
REGULARIZAÇÃO

(m²)

ÁREA DA
PAVIMENTAÇÃO

(m²)

13,4070 10,1035 804,42 606,21

MEIO-FIO
(m)

124,63

MEIO-FIO EM
CONCRETO

(TRAVAMENTO)
(m)

45,55

 SARJETA
(m)

122,330 -> 3

 CALÇADA
(m²)

145,18

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES (AVENIDA NOVA - T2) - QUANTIDADES

ESTACAS
COMPRIMENTO

(m)

LARGURA
TRECHO

(m)

40,00

LARGURA VIA
(m)

ÁREA DE
REGULARIZAÇÃO

(m²)

ÁREA DA
PAVIMENTAÇÃO

(m²)

14,5215 11,27 580,86 450,80

MEIO-FIO
(m)

80,00

MEIO-FIO EM
CONCRETO

(TRAVAMENTO)
(m)

22,00

 SARJETA
(m)

80,003 -> 5

 CALÇADA
(m²)

96,00

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES (AVENIDA NOVA - T3) - QUANTIDADES

ESTACAS
COMPRIMENTO

(m)

LARGURA
TRECHO

(m)

40,00

LARGURA VIA
(m)

ÁREA DE
REGULARIZAÇÃO

(m²)

ÁREA DA
PAVIMENTAÇÃO

(m²)

15,26 12,00 610,40 480,00

MEIO-FIO
(m)

80,00

MEIO-FIO EM
CONCRETO

(TRAVAMENTO)
(m)

24,00

 SARJETA
(m)

80,005 -> 7

 CALÇADA
(m²)

96,00

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES (AVENIDA NOVA - T4) - QUANTIDADES

ESTACAS
COMPRIMENTO

(m)

LARGURA
TRECHO

(m)

40,00

LARGURA VIA
(m)

ÁREA DE
REGULARIZAÇÃO

(m²)

ÁREA DA
PAVIMENTAÇÃO

(m²)

15,26 12,00 610,40 480,00

MEIO-FIO
(m)

80,00

MEIO-FIO EM
CONCRETO

(TRAVAMENTO)
(m)

24,00

 SARJETA
(m)

80,007 -> 9

 CALÇADA
(m²)

96,00

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES (AVENIDA NOVA - T5) - QUANTIDADES

ESTACAS
COMPRIMENTO

(m)

LARGURA
TRECHO

(m)

42,39

LARGURA VIA
(m)

ÁREA DE
REGULARIZAÇÃO

(m²)

ÁREA DA
PAVIMENTAÇÃO

(m²)

16,162302 12,643312 685,12 535,95

MEIO-FIO
(m)

93,64

MEIO-FIO EM
CONCRETO

(TRAVAMENTO)
(m)

51,82

 SARJETA
(m)

90,159 -> 11 + 2,39

 CALÇADA
(m²)

109,62
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Bairro Centro

AVENIDA
NOVA

AVENIDA NOVA

PROJETO DE SINALIZAÇÃO
ESCALA: 1:500

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (AVENIDA NOVA - T1) - QUANTIDADES

1

PINTURA DE FAIXA DE
SINALIZAÇÃO PONTILHADA

(AMARELA)
(m)

PLACA DE SINALIZAÇÃO - (VIA)
(unid.)

PLACA DE SINALIZAÇÃO -
(PEDESTRE)

(unid.)

49,28 1

Bairro Centro

AVENIDA
NOVA

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (AVENIDA NOVA - T2) - QUANTIDADES

0

PINTURA DE FAIXA DE
SINALIZAÇÃO PONTILHADA

(AMARELA)
(m)

PLACA DE SINALIZAÇÃO - (VIA)
(unid.)

PLACA DE SINALIZAÇÃO -
(PEDESTRE)

(unid.)

39,99 0

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (AVENIDA NOVA - T3) - QUANTIDADES

0

PINTURA DE FAIXA DE
SINALIZAÇÃO PONTILHADA

(AMARELA)
(m)

PLACA DE SINALIZAÇÃO - (VIA)
(unid.)

PLACA DE SINALIZAÇÃO -
(PEDESTRE)

(unid.)

40,00 0

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (AVENIDA NOVA - T4) - QUANTIDADES

0

PINTURA DE FAIXA DE
SINALIZAÇÃO PONTILHADA

(AMARELA)
(m)

PLACA DE SINALIZAÇÃO - (VIA)
(unid.)

PLACA DE SINALIZAÇÃO -
(PEDESTRE)

(unid.)

40,00 0

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (AVENIDA NOVA - T5) - QUANTIDADES

1

PINTURA DE FAIXA DE
SINALIZAÇÃO PONTILHADA

(AMARELA)
(m)

PLACA DE SINALIZAÇÃO - (VIA)
(unid.)

PLACA DE SINALIZAÇÃO -
(PEDESTRE)

(unid.)

24,71 1

PROJETO DRENAGEM PROFUNDA

ESCALA: 1:400

AVENIDA NOSSA SENHORA DAS DORES

Praça

AVENIDA NOVA

BL-11

BL-12

ALA-01

PV-06

DRENAGEM PROFUNDA (AVENIDA NOVA - T1) - QUANTIDADES

ESTACAS
BOCA DE LOBO

(unid)
POÇO DE VISITA

(unid)

TUBULAÇÃO
400 MM

(m)

TUBULAÇÃO
800 MM

(m)

0 0 0 0

ALA DA REDE
(unid)

00 -> 3

DRENAGEM PROFUNDA (AVENIDA NOVA - T2) - QUANTIDADES

ESTACAS
BOCA DE LOBO

(unid)
POÇO DE VISITA

(unid)

TUBULAÇÃO
400 MM

(m)

TUBULAÇÃO
800 MM

(m)

0 0 0 0

ALA DA REDE
(unid)

03 -> 5

DRENAGEM PROFUNDA (AVENIDA NOVA - T2) - QUANTIDADES

ESTACAS
BOCA DE LOBO

(unid)
POÇO DE VISITA

(unid)

TUBULAÇÃO
400 MM

(m)

TUBULAÇÃO
800 MM

(m)

0 0 0 0

ALA DA REDE
(unid)

05 -> 7

DRENAGEM PROFUNDA (AVENIDA NOVA - T2) - QUANTIDADES

ESTACAS
BOCA DE LOBO

(unid)
POÇO DE VISITA

(unid)

TUBULAÇÃO
400 MM

(m)

TUBULAÇÃO
800 MM

(m)

0 0 0 0

ALA DA REDE
(unid)

07 -> 9

DRENAGEM PROFUNDA (AVENIDA NOVA - T2) - QUANTIDADES

ESTACAS
BOCA DE LOBO

(unid)
POÇO DE VISITA

(unid)

TUBULAÇÃO
400 MM

(m)

TUBULAÇÃO
800 MM

(m)

2 1 16,00 40,00

ALA DA REDE
(unid)

19 -> 11 + 2,39
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